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군산중앙중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 5,851,142,000

2024학년도 군산중앙중학교 추경 1회 학교회계 세입 세출예산 총액을 다음과 같이 개정한다.

제1조 "세입 세출 각각 4,036,096,000원"을 "세입 세출 각각 5,851,142,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 군산중앙중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 5,851,142 4,036,096 1,815,046 45

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 88,805 3,006,884 51.4

학생복지/교육격차 해소 160,809 781,415 13.4

기본적 교육활동 82,280 182,523 3.1

선택적 교육활동 25,000 60,000 1

교육활동 지원 190,460 303,276 5.2

학교 일반운영 26,505 275,857 4.7

학교시설 확충 1,241,187 1,241,187 21.2

이전수입 지방교육행정기관이전수입 1,796,449 5,347,373 91.4

이전수입 기타이전수입 0 6,000 0.1

자체수입 학부모부담수입 0 445,152 7.6

자체수입 행정활동수입 0 4,020 0.1

기타수입 전년도이월금 18,597 48,597 0.8
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 5,353,373 3,556,924 1,796,449

1.지방교육행정기관이전수입 5,347,373 3,550,924 1,796,449

1.교육비특별회계전입금수입 5,347,373 3,550,924 1,796,449

1.사립학교보조금수입 5,347,373 3,550,924 1,796,449

1.인건비재정결함보조금 2,911,349 2,911,349 0

2.운영비재정결함보조금 474,182 474,182 0

3.목적사업비보조금 1,961,842 165,393 1,796,449
(성립전_1추)학교급식 환경개선사업비 : 

30,739,000원 * 1개교 =
30,739,000

(성립전_1추)체육관무대보호막 설치 : 

18,000,000원 * 1개교 =
18,000,000

(성립전_1추)교육복지연계학교운영비 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)급식종사자 인건비 : 59,825,000

원 * 1개교 =
59,825,000

(성립전_1추)급식종사자대체인력인건비 : 

4,007,000원 * 1개교 =
4,007,000

(성립전_1추)급식종사자 맞춤형복지비 : 

5,650,000원 * 1개교 =
5,650,000

(성립전_1추)기간제교원 퇴직금 : 8,913,000원

 * 1개교 =
8,913,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비 : 

2,500,000원 * 1개교 =
2,500,000

(성립전_1추)학교예술교육지원사업비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)방과후학교 운영 지원금 : 

24,000,000원 * 1개교 =
24,000,000

(성립전_1추)정원외기간제교원 인건비 : 

12,858,000원 * 1개교 =
12,858,000

(성립전_1추)정원외기간제교원4대보험부담금 :

 1,416,000원 * 1개교 =
1,416,000

(성립전_1추)바닥보수공사 : 396,239,000원 * 

1개교 =
396,239,000

(성립전_1추)학교시설환경개선비 : 

924,648,000원 * 1개교 =
924,648,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동 시설이용료 :

 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)학교폭력예방지원학교 운영비 : 

9,400,000원 * 1개교 =
9,400,000

(성립전_1추)전북에듀페이 입학지원금 : 

28,400,000원 * 1개교 =
28,400,000

(성립전_1추)교직원맞움형 복지비 : 

38,311,000원 * 1개교 =
38,311,000

(성립전_1추)교원안심서비스 운영비 : 

1,360,000원 * 1개교 =
1,360,000

(성립전_1추)독서토론대회 운영비 : 1,000,000

원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)교과보충프로그램운영비 : 

40,000,000원 * 1개교 =
40,000,000

(성립전_1추)성과상여금 : 18,715,000원 * 1개

교 =
18,715,000

4문경원 2024년 04월 08일 11시 36분 38초 전북특별자치도교육청 군산중앙중학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)순회교사수당 및 여비 : 

1,280,000원 * 1개교 =
1,280,000

(성립전_1추)친환경우수농축수산물 지원금 : 

26,688,000원 * 1개교 =
26,688,000

테마식현장체험학습비 : 35,500,000원 * 1개교

 =
35,500,000

스마트칠판 구입비 : 100,000,000원 * 1개교 = 100,000,000

2.기타이전수입 6,000 6,000 0

1.사학법인이전수입 6,000 6,000 0

1.법인법정부담금 1,000 1,000 0

1.법인법정부담금 1,000 1,000 0

2.법인이전수입 5,000 5,000 0

1.법인이전수입 5,000 5,000 0

2.자체수입 449,172 449,172 0

1.학부모부담수입 445,152 445,152 0

1.수익자부담수입 445,152 445,152 0

1.급식비 41,750 41,750 0

1.급식비 23,750 23,750 0

2.우유급식비 18,000 18,000 0

2.방과후학교활동비 26,000 26,000 0

1.방과후학교활동비 26,000 26,000 0

3.현장체험학습비 21,240 21,240 0

1.현장체험학습비 21,240 21,240 0

4.졸업앨범비 7,000 7,000 0

1.졸업앨범비 7,000 7,000 0

5.기타수익자부담수입 349,162 349,162 0

1.기타수익자부담수입 349,162 349,162 0

2.행정활동수입 4,020 4,020 0

1.사용료및수수료 320 320 0

1.사용료및수수료 320 320 0

1.사용료 320 320 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 3,700 3,700 0

1.이자수입 3,000 3,000 0

1.이자수입 3,000 3,000 0

2.기타행정활동수입 700 700 0

1.기타행정활동수입 700 700 0

3.기타수입 48,597 30,000 18,597

1.전년도이월금 48,597 30,000 18,597

1.순세계잉여금 48,597 30,000 18,597

1.순세계잉여금 48,597 30,000 18,597

1.순세계잉여금 48,597 30,000 18,597 전년도 순세계잉금 : 18,596,728 = 18,597,000

세입합계 5,851,142 4,036,096 1,815,046
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,006,884 2,918,079 88,805

1.교직원보수 2,687,973 2,679,629 8,344

1.사립학교 교원보수 2,302,571 2,294,227 8,344

1.기본급 1,478,344 1,470,000 8,344

1.봉급 1,478,344 1,470,000 8,344 기본급 : 8,344,000원*1교 = 8,344,000

2.정액수당 679,027 679,027 0

1.정근수당 154,540 154,540 0

2.성과상여금 130,000 130,000 0

3.가족수당 22,200 22,200 0

4.교원보전수당 960 960 0

5.교직수당 72,000 72,000 0

6.교직수당가산금1(원로수당) 1,800 1,800 0

7.교직수당가산금2(보직수당) 16,200 16,200 0

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 36,000 36,000 0

9.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0

10.시간외근무수당 42,700 42,700 0

11.관리업무수당 5,947 5,947 0

12.정액급식비 40,320 40,320 0

13.명절휴가비 147,000 147,000 0

14.직급보조비 9,000 9,000 0

3.부담금 145,200 145,200 0

1.교직원법정부담금 145,200 145,200 0

2.사립학교 직원보수 385,402 385,402 0

1.기본급 228,000 228,000 0

1.봉급 228,000 228,000 0

2.정액수당 110,362 110,362 0

1.정근수당 25,360 25,360 0

2.성과상여금 20,000 20,000 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.대우공무원수당 4,115 4,115 0

4.가족수당 3,960 3,960 0

5.시간외근무수당 7,680 7,680 0

6.정액급식비 8,400 8,400 0

7.명절휴가비 22,800 22,800 0

8.연가보상비 5,447 5,447 0

9.특수직무수당 1,800 1,800 0

10.직급보조비 10,800 10,800 0

3.부담금 47,040 47,040 0

1.교직원법정부담금 47,040 47,040 0

2.기타 교직원보수 273,870 231,720 42,150

1.교직원대체인건비 253,350 211,200 42,150

1.교원대체인건비 211,200 211,200 0

1.기간제교원인건비 192,000 192,000 0

2.기간제교원법정부담금 19,200 19,200 0

2.기간제교원인건비 42,150 0 42,150

1.기간제교원인건비 40,734 0 40,734 (성립전_1추)퇴직금 : 8,912,510 = 8,913,000

(성립전_1추)정원외기간제 인건비 : 

12,857,610원*1교 =
12,858,000

정원외기간제 인건비 : 248,000원*1교 = 248,000

(성립전_1추)성과상여금 : 18,714,020원*1

교 =
18,715,000

2.기간제교원법정부담금 1,416 0 1,416
(성립전_1추)정원외기간제4대보험 : 

1,415,850원*1교 =
1,416,000

2.기타수당 20,520 20,520 0

1.교원연구비 20,520 20,520 0

1.기타수당 20,520 20,520 0

3.교직원 복지 및 역량강화 45,041 6,730 38,311

1.교직원역량강화 3,510 3,510 0

1.자율연수 3,510 3,510 0

1.일반수용비 3,510 3,510 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교직원복지 41,531 3,220 38,311

1.퇴임식,스승의날행사 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.교직원문화행사 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

3.교직원맞춤형복지비 38,311 0 38,311

1.맞춤형복지비 38,311 0 38,311
(성립전_1추)교직원 맞춤형 복지비 : 

34,460,960 원*1교 =
34,461,000

(성립전_1추)교직원 건강검진비 : 

3,850,000원*1교 =
3,850,000

4.교직원생일기념경비 1,320 1,320 0

1.교직원복지비 1,320 1,320 0

2.학생복지/교육격차 해소 781,415 620,606 160,809

1.급식 관리 336,952 210,043 126,909

1.학교급식운영 336,952 210,043 126,909

1.영양사인건비 15,103 0 15,103

1.공무직인건비 13,735 0 13,735 (성립전_1추)기본급 : 6,558,000원 = 6,558,000

(성립전_1추)장기근무가산금 : 1,989,000

원 =
1,989,000

(성립전_1추)면허수당 : 327,000원 = 327,000

(성립전_1추)급식비 : 450,000원 = 450,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 150,000원 = 150,000

(성립전_1추)가족수당 : 120,000원 = 120,000

(성립전_1추)검수시간외수당 : 735,000원 

=
735,000

(성립전_1추)연차수당 : 2,406,000원 = 2,406,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 650,000원 = 650,000

(성립전_1추)건강검진비 : 350,000원 = 350,000

2.공무직법정부담금 1,368 0 1,368
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,368,000원 =
1,368,000

2.조리사인건비 12,910 0 12,910

1.공무직인건비 11,770 0 11,770 (성립전_1추)기본급 : 5,958,000원 = 5,958,000

(성립전_1추)장기근무가산금 : 1,404,000

원 =
1,404,000
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(성립전_1추)급식비 : 450,000원 = 450,000

(성립전_1추)조리사수당 : 297,000원 = 297,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 150,000원 = 150,000

(성립전_1추)검수시간외수당 : 435,000원 

=
435,000

(성립전_1추)가족수당 : 330,000원 = 330,000

(성립전_1추)연차수당 : 1,746,000원 = 1,746,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 650,000원 = 650,000

(성립전_1추)건강검진비 : 350,000원 = 350,000

2.공무직법정부담금 1,140 0 1,140
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,140,000원 =
1,140,000

3.조리원인건비 37,462 0 37,462

1.공무직인건비 34,042 0 34,042 (성립전_1추)기본급 : 23,832,000원 = 23,832,000

(성립전_1추)장기근무가산금 : 468,000원 

=
468,000

(성립전_1추)급식비 : 1,800,000원 = 1,800,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 600,000원 = 600,000

(성립전_1추)가족수당 : 1,710,000원 = 1,710,000

(성립전_1추)연차수당 : 1,982,000원 = 1,982,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 2,600,000원 

=
2,600,000

(성립전_1추)건강검진비 : 1,050,000원 = 1,050,000

2.공무직법정부담금 3,420 0 3,420
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

3,420,000원 =
3,420,000

4.급식재료구입비 183,046 156,358 26,688

1.급식용식재료비 183,046 156,358 26,688 (성립전_1추)식품비 : 26,688,000원*1교 = 26,688,000

5.우유급식비 18,000 18,000 0

1.우유급식비 18,000 18,000 0

6.급식운영비 64,084 33,345 30,739

1.일반수용비 17,593 17,593 0

2.상하수도료 1,800 1,800 0

3.연료비 10,000 10,000 0

4.기타공공요금 3,552 3,552 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.여비 400 400 0

6.비품구입비 30,739 0 30,739
(성립전_1추)노후급식기구 구입비 : 

30,739,000원*1교 =
30,739,000

7.대체인건비 6,347 2,340 4,007

1.기간제근로자인건비 6,347 2,340 4,007
(성립전_1추)(목적)조리사대체인건비 : 

4,007,000원*1명 =
4,007,000

2.보건관리 29,818 27,318 2,500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,328 9,828 2,500

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 5,208 5,208 0

1.학생복지비 5,208 5,208 0

3.보건실운영 4,520 4,520 0

1.교직원복지비 1,320 1,320 0

2.학생복지비 3,200 3,200 0

4.[국고](국고)흡연예방실천학교운영비2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비

 : 2,500,000원*1교 =
2,500,000

2.학교환경위생관리 17,490 17,490 0

1.먹는물관리 6,640 6,640 0

1.일반수용비 6,640 6,640 0

2.공기질측정 8,600 8,600 0

1.일반수용비 8,600 8,600 0

3.방역관리 2,250 2,250 0

1.일반수용비 2,250 2,250 0

3.학생복지 414,645 383,245 31,400

1.교육복지우선 3,000 0 3,000

1.교육복지사업 운영비 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)교육복지사업 운영비 : 

3,000,000원*1교 =
3,000,000

2.학생복지운영 411,645 383,245 28,400

1.졸업앨범제작 7,000 7,000 0
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1.학생복지비 7,000 7,000 0

2.학생교과서구입 35,713 35,713 0

1.교육운영비 35,713 35,713 0

3.학생증제작 532 532 0

1.학생복지비 532 532 0

4.통학차량(임차)운영 340,000 340,000 0

1.일반수용비 340,000 340,000 0

5.에듀페이지원금 28,400 0 28,400

1.학생복지비 28,400 0 28,400
(성립전_1추)에듀페이 입학지원금 : 

28,400,000원*1교 =
28,400,000

3.기본적 교육활동 182,523 100,243 82,280

1.교과 활동 65,840 23,760 42,080

1.교과활동지원 54,280 12,200 42,080

1.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.기타수당 2,000 2,000 0

2.보충과정운영 40,000 0 40,000

1.운영수당 28,000 0 28,000
(성립전_1추)교과보충프로그램 강사비 : 

28,000,000원*1교 =
28,000,000

2.교육운영비 12,000 0 12,000
(성립전_1추)교과보충프로그램 운영비 : 

12,000,000원*1교 =
12,000,000

3.기초학력지도 11,000 10,200 800

1.운영수당 8,040 8,040 0

2.교육운영비 2,510 1,760 750 두드림학교 운영비 : 750,000원*1교= 750,000

3.목적사업업무추진비 450 400 50 두드림학교 협의회비 : 50,000원*1교 = 50,000

4.순회교사 운영 1,280 0 1,280

1.기타수당 600 0 600
(성립전_1추)순회교사 수당 : 600,000원*1

교 =
600,000

2.여비 680 0 680
(성립전_1추)순회교사 여비 : 680,000원*1

교 =
680,000

2.사회 교과활동 100 100 0

1.학습준비물지원 100 100 0

1.학습준비물 100 100 0

3.과학 교과활동 5,910 5,910 0
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1.교과운영 2,600 2,600 0

1.교육운영비 200 200 0

2.비품구입비 2,400 2,400 0

2.학습준비물지원 3,310 3,310 0

1.학습준비물 3,310 3,310 0

4.체육 교과활동 1,700 1,700 0

1.교과운영 1,050 1,050 0

1.교직원복지비 1,050 1,050 0

2.학습준비물지원 650 650 0

1.학습준비물 650 650 0

5.예술 교과활동 2,150 2,150 0

1.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.학습준비물지원 1,250 1,250 0

1.학습준비물 1,250 1,250 0

6.외국어 교과활동 200 200 0

1.학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

7.선택 교과활동 1,500 1,500 0

1.기타교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.창의적 체험활동 101,531 61,331 40,200

1.자율활동 19,651 19,651 0

1.학생회활동지원 3,461 3,461 0

1.학생복지비 3,461 3,461 0

2.학예회 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

3.학급교육활동경비 4,500 4,500 0
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1.교육운영비 4,500 4,500 0

4.실기대회 440 440 0

1.교육운영비 440 440 0

5.체육대회 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0

6.학교특색사업 8,200 8,200 0

1.교직원복지비 5,000 5,000 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

3.일반업무추진비 200 200 0

2.현장체험학습활동 58,440 22,240 36,200

1.현장학습 58,440 22,240 36,200

1.여비 1,700 1,000 700 1학년 인솔교사 여비 : 100,000원*7명 = 700,000

2.교육운영비 56,740 21,240 35,500
1학년 현장체험학습비 지원금 : 

35,500,000*1교 =
35,500,000

3.동아리활동 9,440 5,440 4,000

1.동아리활동 7,440 5,440 2,000

1.운영수당 5,440 5,440 0

2.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)학교예술교육지원사업비 : 

2,000,000원 =
2,000,000

2.학교스포츠클럽활동 2,000 0 2,000

1.학생복지비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)스포츠클럽활동 시설이용료 :

 2,000,000원*1교 =
2,000,000

4.진로활동 14,000 14,000 0

1.진로계획활동 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.진로체험활동 12,400 12,400 0

1.교육운영비 12,400 12,400 0

3.자유학기(년) 활동 15,152 15,152 0

1.자유학기(년)제활동 15,152 15,152 0

1.주제선택활동 15,152 15,152 0

1.교육운영비 14,395 14,395 0
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2.목적사업업무추진비 757 757 0

4.선택적 교육활동 60,000 35,000 25,000

1.방과후학교 운영 50,000 26,000 24,000

1.방과후학교운영 50,000 26,000 24,000

1.교과프로그램 50,000 26,000 24,000

1.운영수당 45,960 24,000 21,960
(성립전_1추)(목적)방과후운영 강사비 : 

21,960,000원*1교 =
21,960,000

2.교육운영비 3,320 2,000 1,320
(성립전_1추)(목적)방과후운영 운영비 : 

1,320,000원*1교 =
1,320,000

3.목적사업업무추진비 720 0 720
(성립전_1추)(목적)방과후운영 업무추진비

 : 720,000원*1교 =
720,000

2.독서활동 10,000 9,000 1,000

1.독서활동운영 10,000 9,000 1,000

1.도서구입 5,000 5,000 0

1.도서구입비 5,000 5,000 0

2.도서관운영 5,000 4,000 1,000

1.교육운영비 4,100 3,100 1,000
(성립전_1추)독서토론대회 운영비 : 

1,000,000원*1교 =
1,000,000

2.학생복지비 900 900 0

5.교육활동 지원 303,276 112,816 190,460

1.교무업무 운영 84,284 84,284 0

1.교무학사운영 84,284 84,284 0

1.교무실무사인건비 58,185 58,185 0

1.공무직인건비 53,935 53,935 0

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.공무직법정부담금 3,600 3,600 0

2.교무학사운영 8,990 8,990 0

1.교육운영비 8,990 8,990 0

3.입학식 및 졸업식 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

4.교육과정평가 3,809 3,809 0

1.일반수용비 3,809 3,809 0

문경원 2024년 04월 08일 11시 36분 38초 15 전북특별자치도교육청 군산중앙중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.환경정리 4,800 4,800 0

1.일반수용비 4,800 4,800 0

6.청소용품 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.생활지도운영 24,172 14,772 9,400

1.학생생활상담지도 4,250 4,250 0

1.상담실운영비 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

2.학교폭력예방 14,700 5,300 9,400

1.학교폭력관련연수지원 2,200 2,200 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.여비 600 600 0

2.학교폭력맞춤형대응 9,400 0 9,400

1.교육운영비 9,400 0 9,400
(성립전_1추)학교폭력예방 수업경감운영비

 : 6,400,000원*1교 =
6,400,000

(성립전_1추)선택프로그램예방 운영비 : 

3,000,000원*1교 =
3,000,000

3.안심알리미서비스 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

4.CCTV 설치운영 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0

3.학생안전교육 5,222 5,222 0

1.안전교육 5,222 5,222 0

1.교육운영비 5,222 5,222 0

3.학습지원실 운영 15,120 13,760 1,360

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.정보화실운영 14,120 12,760 1,360

1.학교정보화지원 14,120 12,760 1,360

1.교육운영비 13,120 11,760 1,360
(성립전_1추)교원안심 서비스 지원금 : 

1,360,000원*1교 =
1,360,000

2.기타자산취득비 1,000 1,000 0

4.교육여건 개선 179,700 0 179,700

1.교육환경개선 179,700 0 179,700

1.교실환경개선 179,700 0 179,700

1.일반수용비 79,700 0 79,700
(성립전_1추)시스템형냉난방기 교체비 : 

77,300,000원*1교 =
77,300,000

(성립전_1추)비상구음성점멸 유도등설치비

 : 2,400,000원 *1교 =
2,400,000

2.비품구입비 100,000 0 100,000 스마트칠판구입비 : 100,000,000*1교 = 100,000,000

6.학교 일반운영 275,857 249,352 26,505

1.학교기관 운영 98,086 96,082 2,004

1.부서기본운영 53,719 51,715 2,004

1.교장실운영 8,064 8,064 0

1.일반업무추진비 4,920 4,920 0

2.직책급업무수행경비 3,144 3,144 0

2.행정실운영 16,338 16,338 0

1.일반수용비 10,908 10,908 0

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 3,360 3,360 0

4.교직원복지비 600 600 0

5.일반업무추진비 1,170 1,170 0

3.교무부운영 29,317 27,313 2,004

1.일반수용비 21,077 19,073 2,004
특별실 복사기 임대료 : 1대*12월*167,000

원 =
2,004,000

2.여비 8,240 8,240 0

2.행정지원인력운용 44,367 44,367 0

1.행정(사무)실무사인건비 44,367 44,367 0

1.공무직인건비 40,117 40,117 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.공무직법정부담금 3,600 3,600 0

2.시설 장비 유지 174,879 150,378 24,501

1.학교시설장비유지 174,879 150,378 24,501

1.공공요금및제세공과금 66,838 66,838 0

1.전기요금 54,000 54,000 0

2.상하수도료 3,600 3,600 0

3.기타공공요금 9,238 9,238 0

2.연료비 1,000 1,000 0

1.연료비 1,000 1,000 0

3.시설관리용역 7,668 7,668 0

1.일반수용비 7,668 7,668 0

4.시설일반관리 52,557 46,056 6,501

1.일반수용비 52,557 46,056 6,501 시설소규모제수선비 : 6,501,000원*1교 = 6,501,000

5.화장실관리 24,100 24,100 0

1.일반수용비 24,100 24,100 0

6.체육관관리 20,056 2,056 18,000

1.일반수용비 20,056 2,056 18,000
(성립전_1추)(목적)체육관무대보호막 설치

비 : 18,000,000원*1교 =
18,000,000

7.당직관리 1,860 1,860 0

1.일반수용비 1,860 1,860 0

8.폐기물처리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

3.학교운영 협력 2,892 2,892 0

1.학교운영위원회운영 1,392 1,392 0

1.학교운영위원회운영 1,392 1,392 0

1.여비 192 192 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0
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1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

7.학교시설 확충 1,241,187 0 1,241,187

1.시설확충 및 개선 1,241,187 0 1,241,187

1.시설확충및개선 1,241,187 0 1,241,187

1.교사동 방수공사 446,760 0 446,760

1.시설비 446,760 0 446,760
(성립전_1추)외벽방수공사비 : 

446,760,000원*1교 =
446,760,000

2.대수선공사 794,427 0 794,427

1.시설비 794,427 0 794,427
(성립전_1추)바닥보수공사비 : 

396,239,000원*1교 =
396,239,000

(성립전_1추)내진보강설계비 : 16,969,000

원*1교 =
16,969,000

(성립전_1추)내진보강공사비 : 78,000,000

원*1교 =
78,000,000

(성립전_1추)감리비 : 5,939,000원*1교 = 5,939,000

(성립전_1추)외부창호교체공사비 : 

158,940,000원*1교 =
158,940,000

(성립전_1추)수변전시설공사비 : 

138,340,000 =
138,340,000

세출합계 5,851,142 4,036,096 1,815,046
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